
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ILFOV  

CONSILIUL LOCAL PETRĂCHIOAIA 

  

 HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea avizării Planului de Urgență în caz de suspendare/retragere/încetare a licenței 

de funcționare/desființare a serviciului social Căminul Sfânta Treime al furnizorului de servicii 

sociale CĂMINUL SFÂNTA TREIME SRL  

 

Consiliul Local al Comunei Petrăchioaia, întrunit în ședință ordinară la data de 30.01.2025 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al Primarului Comunei Petrăchioaia nr. 222/17.01.2025; 

- raportul de specialitate al Compartimentului Asistenţă Socială nr. 224/17.01.2025; 

- avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Petrăchioaia. 

- Solicitarea Căminului Sfânta Treime SRL cu sediul în Oraș Voluntari, B-dul Pipera, nr. 47, 

județul Ilfov; 

Ținând cont de prevederile: 

- prevederile art. 12 alin. (2) lit. m) și alin. (4) din Legea nr. 197/2012 privind asigurarea 

calității în domeniul serviciilor sociale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 18, lit. m) din HG 118/2014 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale; 

- art. 3, art. 5 si art. 112 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și 

completările ulterioare;  

 

În temeiul art. 129 alin. (1), art. 136 alin. (8), art. 139 alin. (1), respectiv art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

- Art.1 Se aprobă avizarea Planului de Urgență în caz de Suspendare/Încetare a licenței de 

funcționare/desființare a serviciului social  . Căminul Sfânta Treime SRL cu sediul în Oraș 

Voluntari, B-dul Pipera, nr. 47, județul Ilfov; 

- Art. 2 In cazul in care serviciile sociale nu mai pot fi acordate in cadrul Căminului Sfânta 

Treime SRL, beneficiarii vor fi relocați în alte centre sau vor fi preluați de către aparținători. 

            Art. 3 Primarul Comunei Petrăchioaia,  prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

          Art. 4 Comunicarea și aducerea la cunoștință publică, se vor face conform competențelor, 

prin grija secretarului general al Primăriei comunei Petrăchioaia, în termenul prevăzut de lege. 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINTĂ, 

      Ioniță Dumitru                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                            Secretar general al UAT,  Ioniţă Ninel 

 

 

 

Nr. 6/30 IANUARIE  2025 
“Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Petrăchioaia, cu respectarea 

prevederilor art. 139 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 12 

voturi „pentru”, 0 voturi „abţineri”  şi 0 vot „împotrivă”  din numărul total de 12 consilieri 

în funcție și  12 consilieri prezenţi la şedinţă.” 


